Ofício nº 48/2022/CGM

A Sua Excelência a Senhora

ORMY DA CONCEICAO DIAS BENTES
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

Assunto: Cumprimento das Metas Nacionais do CNJ

Senhora Presidente,

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

Considerando os resultados alcançados até o mês de dezembro de 2021, relativamente às metas do CNJ, os quais
sofreram impacto em razão de restrições impostas pela pandemia de covid-19, encaminho os dados do
desempenho da 1ª Instância para acompanhamento:

Meta 1
Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os distribuídos no ano corrente

% Cumprimento Distribuídos Solucionados

115,0% 20.755 23.867

% Cumprimento Pendentes até 2020 Julgados

104,8% 1.636 1.430

% Cumprimento Conciliações Solucionados

100,0% 8.947 19.837

% Cálculo da Meta Casos Pendentes Baixados

43,9% 35.223 32.691

Período de referência: 01/01/2021 a 31/12/2021 Fonte: e-Gestão

obs: o valores apresentados são simplificados. Os cálculos das metas obedecem as fórmulas do glossário do CNJ.

MARCIA NUNES DA SILVA BESSA
Desembargadora Corregedora do TRT 11ª Região

Meta 2
Julgar, até 31/12/2021, pelo menos 93% dos processos distribuídos até 31/12/2019.

Meta 3
Estimular a Conciliação

Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os distribuídos no ano corrente

Meta 5
Reduzir a Taxa de Congestionamento